# Ad Roma.

vicit qd ante pmiserat. Ab autore. vbi dicit. q factus est ci. Ab auditoribz vbi dicit in quibz estis et vos vo. Et assignatis rationibz opis numeri et ordinis epistolarum. Explicato deniqz vnde et quare apostolus romanis scripsit supē de materia et intētione et mō tractandi exequi. Generalis oīm epistolārū materia ē doctrina euangely. Intentio monet ad obediendum euangelice doctrine. Pr̄ter hec autē in singulis pprias intentiones et māterias requirimus. Prima itaqz epistola materiam habet romanorū viae atqz gratiæ dei dona ad q eos hortat. Intentio eoz viae increpare et ad verā pacem fraternalqz concordiā sub manu gratiæ hu[m]iliare. Modus tractandi. Mōz scribenūtum epistolās salutationem premit. In qua psonam suā negotiū et autoz ne-gocij cōmendati qui bus cōgrue captat benevolentiā. Haymo post salutationē vtri usqz psonam arguit ostendens gentiles et naturali ratione et iudeos a lege exorbitas se. Deinde pluribus modis ostēdit iusticiam et salutē eque vtricqz esse nō p legem sed p fidē christi. vt a lege eos tollat et in sola fide christi eos pstituat. Circa finem vero moralis subdit instructio. atqz in actione gratianū finē tenet epistola.

**R**omanī sūt partis italiciz: hi p̄ueni sunt a falsis apostolis: et sub nomine domini nostri ihesu christi in legem et prophetas erant inducti. Nos reuocat apostolus ad veram et euangelicā fidem. Scribens eis a corinþo.

Inter omnes epistolārū scriptores in tribus paulus singulariter excellit in opibz p̄funditate. quia ceteris plixins et ad intelligendū difficult. Infidei assertione. quia ad fidei catholice assertionē cōgrua autoritatū legis et ppheetic inducunt testimonia. In gratiæ commendatione. q̄ cōtra arrogantes et supbos de suis opibz p̄sumentes. p̄ commendanda dei gratia prudēter et fortiter dimicavit. Qui nimis et in illo euidentior clariorqz apparet quia inter alia vehemēter ecclesiā dei psecutus pro quo summo dignus fuit supplicio. p̄ maledictione psecutus ē gratiam. p̄ damnatione suscepit misericordiā. in qd et spes nostra plurimum subleuat.

**R**omanū. Interpretant sublimes sine tonatē. q̄ illo tēpore quo apostolus hanc epistolam ad eos misit cunctis dominabāt gentibus. Ideo et sublimiores erant omnibus populis et intonabant p̄cepta publica et p̄nata eoz fama omnīū hominū resonabat in ore.

**A**corintho. Orige. Hanc eum de corinþo scripsisse evidēter mōstratur et eo q̄ dicit. Lōmodo vobis p̄fēbē sororem nostrā ministrā ecclesie q̄ ē chencris. Chencris enī locus dicēt corinþo vicin⁹ immo portus ipsius corinþi. Et ex eo qd dicit. Salutat vos Caius hospes me⁹. de quo scribens corinþiūs cōmemorat dicēs: Gratias ago deo meo. q̄ neminem vestrum baptizauit nisi Crispum et Caium. Haimo aut ab athenis apostolum scripsisse romanis dicit in his verbis. Ab athenis ciuitate grecorū scripsit apostolus romanis hanc epistolā. Quos nō ipse nō petrus vel ali quis duodecim apostoloz primū instruxit sed quidā iudeoz credentium. qui fide christi ab apostolos p̄cepta venientes romā vbi princeps orbis residebat cui erant ipsi subiecti q̄ apud bierosolimā didicerant romanis enā gelizauerunt. In ecclasiastica tamē historia sic legit. Claudiū tibi scilicet mentia diuine. p̄nidentie petri ad v̄bem romanā deditur. Iste aduenies p̄mū in v̄bē roma enā gelū sui claviū ianuā regni celestis aperuit. Hic. sūg p̄sente epistolā ad romanos vbi scriptū est vt aliqd impiat vobis gaudi spiritualis ait sic. Romanos petri p̄dicatione fidem tenentes. cōfirmare se velle paulus dicit. Non q̄ minus accepissent a petro. sed vt duobus apostolos attestantibus atqz doctoribus eoꝝ corroborare fides. Hanc igit̄ autoritatū p̄fictum dirimētes dicemus. petrum primū p̄dicasse romanis quantū ad alios apostolos; sed nō primū quantū ad omnes credentes. Item dicemus athenis epistole p̄tem scripsisse. corinþi vero p̄fisse. atqz inde romanis eam destinasse.

**P**ro altercatione scribit romanis. futans modo iudeos. modo gētēles docens eos humiliari. vt omnia attribuant gratiæ dei.

**J**udei Salutē generi suo. Bentes vero ingenio et naturę attribuebant.

**P**rima hec ponit q̄ primū gradum erroris destruit.

**C**ommendat psonam et negotiū et autoz negocij. in quibus cōgrue capiat benivolentiā.

**P**aulus. Beda sup actus apostolicos paulum anno passionis et re-

# C I.

surrectionis christi ad fidem venisse dicit: Tercio vero decimo anno post christi passionē apostolatū gentiū cū barnaba et pauli vocabulū accepisse prius enī saulū a saule psecutore vocabat. quia sicut ille dāvid hic ecclē siam psecutus ē. Quartodecimo qūt anno iuxta p̄dictū apostoloz ad magisterium gentiū est pfectus.

**A**ug. Non ob aliud hoc sibi nomē elegit: nisi vt se p̄iuū ostēderet tanqz minimum apostoloz. Non lactantia aliqua. sed ex saulo factus ē paulus. i. et supbo modi cōs. paulus enim modicus et quietus. Sau-lus inquietudo et tentatio interpretat.

**A**mbro. Porro ex more sanctoꝝ apostoloz illud fecisse p̄hibet. qui virtutibus p̄ficiētes mutato nomine sunt vocati ut et ipso nomine essent nominati. cephas et filii to-nitri.

**H**iero. Paulus a primo spolio qd ecclēsī p̄tulit sc̄z a sergio paulo procōsule quē apud ap̄cūm cōvertit. hoc sibi nōn assumpit.

**O**rige. In scripturis alios binomios. a lios trinomios invenimus. Sicut salomon qui ecclasiastes et yda. Matheus qui et leui. Secundū banc ergo cōsuetudinez videt nobis et paulus du-

tab vtero sinagoge in qua quasi mortuus fuit predican dū. Ecce officiū. **S**tolus segregatus in euangeliū. cōmendatio euangeliū a quatuor p̄pletione. deus pater. Gratias tibi tē vtilē et necessariā. qui ex deo nō ex se magni. Sa tpe. Sab autore. Sa testibz cōdei. qd ante pmiserat p̄ pphe. In modo verbis. Sine dare obliuioni factas suos in scripturis sanctis. Idē

plici vocatus vocabulo. sicut in actibz vbi scribit. Saulus qui et paulus euidenter ostendit.

**H**iero. Paulus mirabilis sine electus. Quē et domin⁹ ipse vas electionis vocavit. et tam vita q̄ doctrina mirabilē fecit.

**S**eruus. Ex seruo et humili: fecit deus apostolum. et sublimē ita et vos humiles sitis. Qui enī se humiliat exaltabit.

**H**aimo Orige. Seruus amore filiationis et humiliatis nō timoris. Non enī accepisti spiritū servitutis z̄. Item itaqz iā non ē seruus sed liber. Et iterū iam nō dicam vos seruos sed amicos.

**I**hesu christi. Ambro. Christ⁹ grece. Messias hebraic⁹ latine vni⁹. Christus quidē vinctus rex et sacerdos inuisibili oleo. plenirudine gratiæ spiritualis. vnde vixit te deus tuus z̄. Aug. haimo vtricqz ponendo vnā dei et hominis psonam esse testat.

**A**lterum p̄ inde alterū p̄ gētibz ponit. Christus enī hoc nomē indei s̄ ē cognitum quo noī dei filii designatū videt et audiunt in lege. pmisum. quibus si alium p̄dicaret nō crederet. gentibus vero q̄ in aliquo nō legerant p̄mitit salvatorē. i. biebum.

**C**hristus. Quānis non sit pprium sed nomē sacramēti sicut ppbeta et sacerdos. Iudeis tamē cognitū recte ppnit. Etsi pluribz indita hēc nomina in sola figura. hic enī solus verus rex et sacerdos.

**A**postolus. Ecce de humili altus. **V**locatus. Non a se sed a deo. Vel vocatus ab hominibz dictus p̄milio nomis. **S**egregatus a doctrina scribarū et phariseorū. hoc cōtra iudeos. Vel ab alijs apostolos corpe et nō mente. vnde segregate mibi. b. et p̄ in opū. ad qd. as. e.

**E**uangelium. Haimo. Bona annūciatio ē q̄ ad salutē. Ea vero est de his que ad fidē et mores. Dei. nō ab homine inveniū. Quod ante p̄pletionem nō venit ut subiū. sed longe ante. pmisum. vnde in hoc verbum verū ē. quia aliis ē qui seminat et aliis qui metit.

**P**er prophetas Haimo. Unde Hieremias. Ecce dies veniunt et consumabo testamentum nouum. sup domū israel et sup domum iuda. Et item feriā vobis p̄ pactum sempiternū. Idē et alijs.

**S**anctis. Non ethniciis. Sancte q̄ vicia damnat et sacramentis vniū dei et incarnationem filii dei continent. **S**uo p̄prio sibi cōsubstantiali coeterno coequali. Factus tantū secundum carnē. Aug. Et si infactus secundū divinam. tanta ē vno vtricqz nature. vt totum dicat deus totū homo et viciūm homo deus homo. qd nō ē substatiū hominis

**Q**ui factus ē ei. Qui factus secundū carnem ope sanctis spiritus de virginē. i. natus. Impinguati hereticoz occurrit. qui obtuso corde capitulū hoc intelligētēs christum tantū hominē accipiunt. addēdo enim secundū carnem. diuinitati suā dignitatē reseruant. in qua christus dei verbum ē p quem facta sunt omnia.

**O**rige. Factus ē secundū carnē humanatus deus. qui etiā in assumptōe carnis deus esse non destitit. inconvertibilis manē assumpto convertibili homine. naturā sua z nō minuens hominis assumpta natura.

**A**ug. Qui erat factus ē. verbū erat. filius dīcētū erat. filius hominis factus ē. suscepit humanitez non amissit diuitatez. **N**atus secundū veritatē nature ex deo dei filii. et secundū veritatem nature ex homine hominis filius. vt nō ad optione vel appellatione sed vere in vtrāq nativitate filij nō men nascēdo haberet.

**I**de. Est ergo dei filius deo patri in natura equalis. habitu minor. in forma dei verbū ex deo genitus. In forma serui factus est ex muliere. In forma dei homines fecit. In forma serui factus ē homo. in vtrāq virtutē deus. vtrāq homo.

**I**de. Verbum caro factus est. nō tamen in hoc qd factum est puerus ato mutatum. sed carne vt carnalibz p̄querenter appareret indutū.

**J**ohannes Damas. Vtrāq in christo forma. qā vtrāq vera et plena est in christo substantia. inconuerse enim et inalterabiliter vnit̄ sunt ad inuicē naturę. neq̄ diuina distatē a propria simplicitate. neq̄ humana aut cōuersa in deitatis naturam aut in nō existentiam. neq̄ ex duab vna facta ē cōposita natura.

**A**ug. Christus ergo vna psona ē gemē substātiq. nec tamē deus et homo p̄s huīus psonē dici potest. alioquin filius dei ante q̄ formam serui sciperet nō erat totus. et crenit cū hō diuinitati eius accessit.

**A**mbro. Non semp factū esse ad creationē referit. sicut ibi domine refugium factus es nobis. Non enim creationis diffinitio vel editio hic declarat. sed nobis refugium esse dicit qd prius nō erat.

**A**ug. Qui factus ē. Aliquid significat hec dictio. Quia enim nō humano femine p̄creta ē caro domini in vtero virginis et corp⁹ effecta. sed effectu et virtute spiritus sancti. ideo apostol⁹ dicit factus nō natum.

**I**de. Esti nō intercessit semē hominis in pceptione virginis. Quia tñ ex ea carne christus formatus ē que p̄stat et femine. recte dicit factus ex semine. Neq̄ tamē ideo creatura. Vñ et oia p ip-f-s. n̄ dicit oia. nisi q̄ facta sit. omnē creaturā. vñ liqido appetit ipsū factū nō ee p̄ q̄ facta sit oia.

**H**ilarius. Hic enī ver⁹ et p̄prius ē fili⁹. origine nō adoptione. ventre nō nūncipatione. nativitate nō creatione.

**E**x semine dauid. Aug. Haimo. Quia maria de dauid. Facta est promissio abraç et dauid sed maluit hic dicere dauid. qui et criminolus. nō abraç insti. vt nō p merito. sed gratia natus de eo putes. et vt ex rege secundum carnē natus ostendat sicut rex ex deo ante secula natus ē.

**D**ui predestinatus ē. Predestinatio ē gratiē p̄paratio q̄ ab eterno deus homini christo et cunctis quos p̄scivit p̄formes fieri imaginis filij sui bona sine meritis p̄paravit.

**P**rescientia de bonis et de malis. p̄destinatio ē solummodo de iustis. Predestinatio ē nō p̄scientia q̄ equaliter ad bonos et ad malos pertinet. Sed ordinatio et p̄paratio adiuvādi illos q̄s. p̄uidētia diuina dignos īvit de bonis tantū p̄prie dicit.

**A**mbro. Qui p̄destinat⁹. qui latebat ī carne qd esset p̄destinat⁹ ē. i. p̄scivit ab eterno manifestari filius dei ī virtute resurgēdi sc̄z cū resurgent nec dicit ex resurrectione christi. sed mortuoz qd maior virtus ē q̄ sua resurrectio generalē facit resurrectionē. vnde dixerit mortē destruxisse. vt nos redimeret; quare et dominum nostrum vocat. qui talē et gratiē dedit et

potestate apostolat⁹ sua vice.

**A**ug. Predestinata est ista humānē nature tanta et tam excelsa et summa subiectio vt quo attolleret vterius nō haberet sicut p nobis ipsa diuinitas quousq̄ se deponeret humilius nō habuit q̄suscepta natura bovis cū infirmitate carnis vsc̄ ad mortē crucis.

**H**aimo. Non de verbo loquitur hic apostolus. sed de hoīe q̄ nō erat ante q̄ factus esset. Humanitas enī q̄ nō erat antea illa p̄destinata ē.

**A**ug. Preclarissimum enī lumē p̄destinatio nationis et gratiē ip̄ se mediator dei et hominū homo christus hiesus. ille enī homo vt a verbo patri coetero in vnitatē plōne assump⁹ filius dei unigenitus esset. unde hoc meruit. quod eius bonū qualecūq̄ p̄cessit. vt ad hanc fabile excellentiā p̄niret. faciēt ac suscipiēt dei vocatis sanctis. **H**oc treccūlato et trāquillitas mētis ad deū. vobis et qui vult et p̄ficit. **O**mniūbus qui sunt romē dilecta deo. i. illis quos dilexit. vt vocaret ad sanctitatem. remissio peccatorū. tolerantia laborū. et dōna alia. **T**ā autoritatē vel legationem predicādi. et faciā obedire fidem. **M**us gratiā et apostolatū ad obe

tomagis. quātomagis peccare nō poterat.

**I**de. Recet quippe dicit filius dei p̄destinat⁹. Non secundū illud qd ē verbi dei deus apud deū. vt quid enī p̄destinaret cum iam esset. qui iā erat sine initio et sine termino sempiternus. Illud autē p̄destinandū erat. qd nondū erat. vt sic suo tpe fieret. quēadmodū ante tpa p̄destinat⁹ erat vt fieret. Quisquis igit filium dei p̄destinatum negat. hunc eundē filium hominis negat. p̄destinatus ē ergo hiesus. vt qui futurus erat secundū carnem filius dauid. esset in virtute filius dei.

**S**ecundū spiritū sancti. Jungat sic. Qui factus ē ei ex semine dauid secundū carnē. Factus quidē secundum spiritū sanctificationis. i. secundum operationē spirituss. qui sanctificat homines et qui sanctificauit christū hominem in vtero virginali.

**A**ug. Vel. p̄batur filius dei. q̄ spiritū suis dedit sanctificationis incepit a resurrectione anī. i. remissione peccatorū mortuoz christi in peccatis sc̄z quos nullus alius curare potuit. Est enī duplex resurrectio. anī et corporis de resurrectione anime in sequēti ait apostolus. Surge qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit tibi christus.

**M**ortuoz christi. Christi p̄ eius vel suo p̄primum nomen. p nomine posuit more hebraico q̄ locutio ī scripturis p̄cipue veteribz ē vicitissima. vt fecit moyses sicut p̄cepit dominus moysi.

**I**n omnibus. Gentibus nō solū indecis in quibus. quia sine lege vocati. nō debet sub lege agere.

**D**eo nomine eius. Dio eius gloria. nō nostra sicut vos faciatis. **V**ocati hiesu christi. Id ē. ab eo sc̄z hiesu christo. genetiv⁹ p ablūtio more grecō.

**D**ilectis dei. Prior enī dilexit nos ante omnia merita; vt et nos eum dilecti diligēmus.

**V**ocatis sanctis. Non ideo vocati q̄ sancti sed ideo sancti effecti. quia vocati. et ideo vocati. quia dilecti.

**B**ratia uobis et par. Aug. In ista salutatōe ipsa trinitas p̄terez incommutabilis vnit̄ cognoscit. vnit̄ p hoc q̄ ait a deo.

**H**aimo. Sūp̄stanti nomē nō posuit. quoniam in donis suis cum comp̄bent. i. in gratia et pietate.

**G**ratias ago. Gratias agere ē sentire omnia a deo data esse. et pro eo laudare corde. voce. et opere.

**D**eo meo. Non ociole. Non enī vox ista esse potest nisi sanctoz. quoniam deus dicit sicut deus abraā ysaac et iacob. Cum enī omnī vñus sit deus p naturam. eoz tamē p̄prie p̄ gratiā esse dicit. qui merito fidei et iustitiae cultores esse p̄bantur.

# Ad Roma.

**D**ro omnibus uobis. Cum pro alijs. primū. p. vobis. de quibns magna uirtus venit. p. christum mediatorem p. quem vobis deus dedit bona omnia.

**Quia fides.** Ambro. Congaudet de bono incepto eoz. p. qd. charita tem erga illos ostendit. et hortat ad. pfectum. hec ante omnia se agere dicit: quia multis pfect fides eorum.

**Testis qd habetis fidez domino iputo.** Nam habēda oro ab eo. Vel exponit quando gratias agat orationibz scz. et quomodo sine iermissoine.

**Testis iuramentuz** est faciendum in necessariis cum pigris sunt homines credere qd eis est uile. non est iuratio in se bona. non tñ mala cuiqz est necessaria sicut a malo infirmitatis eoz quibus aliquid dicitur peccat.

**Hiero.** Sup hie remiam in sedo animi aduertendū p. insu randuz bos habet co mites veritatem indicum. et iusticiam. sed si ista defecerint: nequa ouā erit iuramentum sed piurum.

**Memoria ue stri.** Hoc dicit ut eum amēt et desiderēt audiare.

**In oratiōibus** m. ob. Oratio p. bo nis habendis. Obseratio. p. necessitate di stricta oratio. et ē per sacra ad deum adiu ratio. ut p. passionem per mortem vel natuitate et similia.

**Desidero enim Ut qd verbis suade renon poterat. p. sens suaderet virtute mira culorum.**

**Consolari.** Mo do ego sum desolatus. sic et vos. et si non sentitis. sed sic consolare mur.

**Fratres.** Quia renati et alij recti. vñ supra vocatis sacris.

**Grecis ac bar.** De indecis facit. qd magister gentium

**Grecis.** Grecos pponit. quia ab eis oīs philosophia mundana et ordin habuit.

**Barbaris.** Barbaros dicit qui sunt quasi exleges qui scz nec hebrei nec greci nec latini sunt.

**Nulli specialius debetur hec p̄dicatio.** Debitor. quia missus ad omnes.

**Non enim eru e.** Sicut illi qui falsa p̄dicant. Vel qui crucē christi p̄uat ignominia. ideo nō erubescit euangelium. quia virtus ē. i. qd virtutem dei annunciat nō infirmitatem. sapientiam non insipientiam. Qd enim infirmus dei ē fortius ē hominibus et qd stultum dei ē sapientius ē hominibus. Vel virtus ē credenti. p. qd peccatum dimittit. et cū res exigit. fiunt miracula qd bus mendatur et doctrina.

**Virtus eni dei.** Quia signis firmat et credibilis p̄dicatio. qd non est in falsis preconibus.

# C I.

**Iudeo primū.** Esiclus. Q. maxime et p. omnibus indeo.

Judeum. pponit causa patrū. tamē et hic indiget euāgelio. Quid ergo opus est lege.

**Justicia enim dei.** Haimo. Ambro. Est qua gratis iustificat impi um p. fidem sine opibus legis. et alibi inueniar in illo nō habēs iusticiam qd ex lege ē. sed illam qd ex fide quā reuelat euāgeliū dum dat fides homini. p. quā iustificat qui credit deū iustum et veracem in. pmissis. Hoc cōtra iudicos qui negant hinc esse christū. quē pmissit deus.

**Reuelatur.** Aug. Agredit gentiles secundum priores statum. qui iactabāt bona natura. et excusabātur pitidines p. ignoratiā contra autē apostolū dicit et prius habuisse noticiā. et p̄didisse per culpam. et bonā natūram sibi ipsis a deo relictā in omnia mala p. cipitā. Comme data pietate fidei qd iustificati deo gratis se debemus: cōtrariū detestādo subinfert: qd iustifiqz se in ydō la ceciderunt.

**Ex fide.** Dei promittentis. in fidem hominis: qd credit ei. Ut ex fide in fidez. ppter omnes ptes fidei ex fide veteris testa. vbi unus deus. in fidē nō ui. vbi pater et filius.

et spiritus sanctus. Ex fide primū aduentus. in fidem secundū. Ex fide prime resurrectōis in fidē secunde. Ex fide pmissionis. in fidē redditionis. Ex fide p̄dicatorū. in fidē populo. Ex fide seminantium in fidē metētinū. Ex ē iustitia qui transit de fide in fidē ut transeat iudex. et quicunqz alius de fide veteris in fidē nō ui. et de fide verboz et speci. in fidē rerum et speciei.

**Aug.** Fides ē qua credunt ea qd nō vide tur. etiam ē fides quā do non verbis sed re

bō p̄sentiibz credit qd erit cū deo se vidēdū dederit. dicit qd ex fide verboz quibus credimus qd nō videmus. in fidē rerū qua credita obtinebimus.

**Sicut scriptum est.** In abacuc. Ita est. Justus autē ex sua fide viuet. Sed hoc et alia plura testimonia qd ponit ab hebraicē veritatis trāsla tōne quā nūc vitium videtur discordare: qd aliqui sumit a. lxx. interpre. ali quādo sicut loquēs eodē spiritu quo. p̄p̄ete sensum sumit tantūmodo suis vtens verbis suaqz dispositione.

**Reuelatur zt.** Ex fide est iustitia. et inde salus. quia et iustitiae in iustitia. et inde ira. et pena. et hoc idem reuelat in euāgeliū. Vel reuelat de ce lo. qd accusat eos. quia indicauit creatorē eis. vel salvatorem. Ex ipsa enim celi fabrica irat illis deo ostendit. qui ideo tam pulchra astra p̄didit. et ex eis quātū et qd admirabilis creator. eoz sit possit agnoscī. et sic sol adorari.

**Super omnē impie.** Impietas ē in deum peccasse. Iniquitas in homines. Vel impius infidelis sicut idolatra. Iniquus qui prauitate opis

ab equitate discordat.

**R**orum qui uerita. Quasi cur eis ira de ipietate: cuz nō cognouerūt deum: ad qd. poterant quidē cognoscere; sed sibi tollūt. malentes morari ī iuste in sua voluptate.

**V**eritatē dei detinēt. Quia hoc dicit qd ē deo noscibile ē in illis: q si in se habent vnde noscāt s naturalē rationem.

**I**n iusticia deti. Bonū ē qd tenet. s malū ē vbi tenet. veritatē enī tenet. s ī iniquitate. In

ueisti deū. iuenisti ve ritatē z ipsum detineſ in iusticia. z qd per dei opa cognoscisti. p homis opa pdidisti.

**A**ug. Totū consi derasti rei ordinem. z n̄ vis attēdere q̄ mū dus opus dei idolum opus fabri. Si faber idolo sicut dedit figura ram daret z cor. ab ip so idolo faber adora tur. quis ergo deus tuus? nūquid qui te fecit?

**N**otū dei. Greg. Est qd ex huius mū di dispositione z na turali ordine assequi possumus. Ignōrum vero dei qd omnē la tet creaturā. vt ratio substātē eius vel na ture z mysteriū huma ne liberationis.

**M**anifestū est illis. Aug. Quia nō solum ratio natu ralis ad hoc pfuit. s z dens quotidie adiu nit. ne sola natura suscere videret.

**I**nvisibilia. Ha imo. Ostendit qd de do scire poterit. plu raliter dicit. quia plu ribi modis cognoscit̄ sc̄ q eternus om̄ipō tēs z huiusmodi. In tellecta ipsa invisibilia p̄ facta. quia p celum z terrā z alias creatu ras q̄ imētas z ppe trias esse intellexerit. ipsum conditorē. icōpabilem immēsum eternū mente p̄speterunt.

**C**reatura. Ab homine p excellentiā quia excellit inter alias crea turas. vel. ppter uenientiam quā habet cū omnibus creaturis. Est enī loca liter in loco cū corpibus. Sentit cū animalibus. Intelligit cū angelis. vnde pdicat̄ euā. omni crea.

**C**um cognouissent z̄. Aug. Viderunt quo veniēdū esset. sed in grati ei qui illis p̄stitit vt videret. sibi voluerunt tribuere q̄ videbāt. z̄ fac̄ti supbi amiserunt etiā qd videbant. Qd enim curiositate iuenerunt. per supbiam pdiderunt. Qd enim deus dederat gratis tulit in grati.

**O**bscuratū. Ambro. Nebula enim erroris p̄texit cor illo p. quia cum creatorē ex creaturis cognouissent. nec sicut deū glorificassent. amplius ob tuisi sunt.

**S**tulti facti sunt. Ecce quomō obscuratū est cor. qd ē vindicta. sa pientes in naturis rerū. stulti in deo.

**E**t mutauerūt z̄. Aug. Hic damnat simulacra impioz. alij terram alij solem. z huiusmodi venerabant.

**I**n simili uima. Exaggerat stulticiā ad cumulū hebetudis oñdendū Hominis et uolucrū et qua. Mos fuit ab antiquo romanis ad orare simulacra hominū. vt romuli ionis. z alioz maxime ab aquētu enē in italiā. volucrū autē z quadrupedū. z serpentum ex quo alexandria ab

que ex culpa eoz veram de deo cognitionem habent.

**H**ominum. eoz qui veritatē dei manētes in malo ope s̄ cū sponte eis se offerat in iusticia detinent: quia quod

z multa enī sunt que de deo p naturā sciri non possunt vt de mysterio redēptionis. z icāmatōis. q̄. i. deo noscibile duxit rationis.

**N**otū ē dei manifestum ē in illis p̄ opus suū nō p doctrinā vel inspirationem. qd notū ē dei manife. ē in illis. quia spater.

**D**eus enīz reuelauit illis. Inui tab homie nō solū ab angelis. s̄ vel a constitutōe mundi.

**S**ibilia enim ipsius a creature mū

z p ea que facta sunt intellecta que oīa gubernat

**C**onspiciuntur sempiterna quoq̄ filius s̄cōspicitur spiritus s̄ bonitas que omnia replet

**V**irtus eius z diuinitas. ita vt

z p naturalem rationē z creature reuelationem

z de hoc

**S**int inexcusabiles: Quia cū co

z adeo vt vnu p̄teretur principiū omnī

gnouissent deum. non sicut deuz

z bene vñedo z colēdo. z de cognitione. sed sibi

atribuerunt in quo vani z falsi fuerū

z glorificauerūt. z aut gratias ege

z putates si aliquid esse cū nibil sint

runt: sed euauerunt in cogitatio

que a se nō a deo. Ideo z paulatim vñq̄ ad in

sipientiā cor eoz deductū ē z humore supbie ob

umbante

**N**ibus suis: z obscuratū est insi

z. i. ratio quia ab eis credita ē ē ore vel cor

de. z ecce quomō euauerunt

piens z cor eoz. Dicentes enī se

ta se nō a deo. Ecce quomō obscuratū est cor

z deum

esse sapientes. Stulti facti sunt: Et

inō solum peccauerūt sed etiā ope s̄ quā

tum ad se culturā deo incorruptibili debitam.

z mutauerunt gloriā incorrupti

augusto victa est. z romē subingata.

**T**radidit. Quia nihil absq̄ eius permissione fit. Prīus in desideria cordis. qd eoz erat a deo sibi relictū. post ī immundiciā actu tantā vt cor poza naturaliter repugnatiā quadā vi applicarent. z vicio aptiora facerēt.

**A**ug. Manifestū ē deum operari in cordib̄ hominū ad inclinandas eoz voluntates sive ad bona. p misericordias tua. sive ad mala. p meritis eo rum. iudicio utiq̄ suo aliquādo occulto. aliquādo apto. semp antē iusto.

**A**fficiant. Greg

Decatū quip̄ qd p̄nitentia nō diluit

mox suo pondere ad aliud trahit. vnde si

vt nō solum peccatū

fit. sed z causa peccati

Ex illo quip̄ culpa

subsequēs oris. pecca

tum vero qd ex pecca

to oris nos solū pecca

tum sed z p̄na pecca

ti ē quia iusto iudicio

deus cor peccatis ob

nubilat. vt p̄cedentis

peccati merito etiam ī

alia cadat.

**Q**uia. cōtāmi nauerūt. Exequi

latius p̄ partes culpā

z penā. vt compet.

Qui p̄mutauerunt

ostēdit p̄ partes mu

tas gloriae dei. s. q̄

deum putauerūt qui

nō erat. z coluerunt z

seruierunt creature po

ti q̄ creatori. Et ex

qui p̄tes immūdicie

z p̄fame in. f. masculi

in masculos. in quib

z p̄parat penam culpe.

vt sicut cōtra naturā

creantē peccauerunt

itā i natura p̄pria pu

nirent. vnde cōcludit

z mercedem. c.

**C**ommute

rūt ueritatē in

men. Ambro. Duz

nomē dei qui ē verus

dederūt his qui non

sunt vñj.

**A**ug. Veritas cre

atur a deo ē sed non

deus quā illi in men

daciū p̄uerterunt creaturez tāq̄ creatorē colentes.

**E**t coluerūt. Sed ne dicāt. nō colo simulacra sed res eoz: vt sole ad

dit. z coluerūt z̄.

**S**ervierūt creatu. Hic damnat q̄ in simulacris intelligebant.

**A**mē. Q. hoc verum ē q̄ deo vero benedictio ē in secula. dijs autē gen

tūm ad tēpus ipetas dat honorē. Ideo qd illi dicūt ē fallitas.

**M**assiones. Id ē voluntates. q̄ z si delectēt: sūt passiones tā nature non nominande.

**I**gnominia. Haimo. Dicitur quasi sine nomine dignitatis. Ignomi niosus qui desinit habere dignitatis nomen. dum in aliquo crimen de prebenditur.

**N**aturale vñsum. Putas Julianē apostolum ex hoc laudasse libidi

hem. quia vñsum feminē dixit esse naturale. Omne pfecto vñsum feminē lan

dare p̄silleris. ac p hoc z ea que p̄mittuntur cuz feminis stupra landabis.

quia z illi vñq̄ vñsum naturalis ē q̄uis damnandus. quia legitimus nō

est. vnde z filii nō legitimū sed naturales vocant̄ qui inde nascunt̄. Non

ergo p̄cupiscentia carnis in illo verbo laudavit apostolus sed naturalem

vñsum appellavit. illum vñsum vnde natura humana potest nascendo subsi

stere. Nec dixit vñsum coīgalem sed naturalem eum intelligi volens. qui

fit in mebris ad hoc creatis. vt p̄ ea possit ad generādū sex̄ uterq̄ misceri.

**A**mbro. Ac per hoc cum eisdem membris et meretrici aliquis miscetur naturalis est usus non tamen laudabilis sed culpabilis ab ea enim parte corporis que ad generandum non est instituta si etiam coniuge quisque viratur contra naturam flagitiosum est.

**M**asculi in ma. Aug. Iudicio enim instissimi dei traditi sunt sine dese rendo sine alio modo explicabili vel inexplicabili in passiones ignominie ut crinariae criminibus vindicarentur. Et supplicia peccatum non tam sunt tormenta sed et vice in incrementa.

**E**t mercedem quia sic. Aug. Sed istas penas pauci vident poterent eas maxime memorat apostolus et multa enumera rat que peccata sunt et penitentia peccati. Inter ipsius enim peccatum apostasie et ultimam penam ignis eterni media que sunt peccata sunt et penitentia.

**O**pportuit. Hic causa propter quam tradidit illos deus in reprobum sive sensum: ut faciant ea que non contineantur: repletos omni iniquitate.

**E**t sicut. Item quod nondum resipiscunt in alia cadunt per eadem culpa sicut penitus peccato assimilat: ut si eut peccauerunt in sensu dei: sic puniti sunt: in proprio sensu.

**E**t quia non pro. Quoniam non novet deus habens in quod non probat: vel quod putauerunt deum nescire et negligere mala tradidit sic.

**D**omi iniqui. Numerat pates ut a patiū accaret. Malitia quando quis damnum molitur alicui. Ne quoniam est temeritas quod audet quod nequit vel in temeraria sua. Contentio est impugnatio veritatis per fiduciam clamoris. Malignitas est mala voluntas cum extra non potest vel de beneficiis gratiam non referre.

**D**etractores. Qui alienorum bona negant vel invertunt.

**D**eo odibiles. Ne lenis putes suspiratio vel detractionis quia in verbis sunt addit de eis deo odibiles. vel intelligent se per solam suspirationem et detractionem eternam incurare posse damnatorum.

**E**lati. Sunt qui nolunt pati priori vel parem.

**I**ncoepitos. Incoepitum corporis indicat qualitate mentis.

**D**igni sunt morte. Ne putent his tantum penitus affligi. quibus delectantur: addit ultima mortem eternam.

**D**omi cōsentient. Consentire est tacere cum possis arguere. Vel errorem sonere.

**P**ropter quod inercusa. Hic communiter de gentibus iudicis. Indicus indicabat gentilem propter priorem statum. Gentilis iudicem. ut ergo homo non spiritus. Si iudicem indicat gentilem de idolatria: et ipsi idolatre.

**I**nexcusabilis. Quia tu ipse testis es damnationis tue dum alium indicas. quare hoc quod eadem agis.

**Q**ui iudicas. In quo ostendit se esse quod non est. id est iudicium.

**Q**ui iudicas. Propter iudicos hoc. quod si non ducit eos nostrarum exprimit quod in lege gloriantur. et agunt quod damnant. et quia non nominatum eos exprimit ideo dicit ira in omnes animam hominis opantis malum iudei et greci. Et gloria omni opanti bonum iudeo et greci.

**E**adē enim agis. Inanē excusationē gentium et iudeorum sua autoritate destruit apostolus. posset enim excusationē peccati sui dicere iudicem. Et si eadem me iudicem defendit genus et lex me gentile ignoratia. propterea aplausus.

**Q**ui talia agunt

**H**aimo. Qui talia faciunt quod in alijs regnabent. Qui in iudicio attendunt proprias potentias divinitutis propinquorum.

**E**xistimas autem.

Communiter legitur hoc capitulum protra iudicos et gentiles. potest tamē et specialiter legi contra supstitutos quemlibet ecclésie platum.

**Q**uia tu effugi.

Peccas dum tibi imputatae. permittis. gravius. quod cōtemnis bonum dei. et ignoras te contemnere. et an hoc facis? Incretatio. quod mirum.

**A**n diuitias bonorum.

**A**mbro. Copiosa est bonitas quam multa vel multis peccantibus manifestabona manifestat: blanda dies ut ad penitentiam atrahat. Copiosa patientia. quod tot et tanta peccates sustinet. nec citio puniri et hoc est longanimitatis. quod non ad horam est: sed longa. et multa expectas temporis. Hoc cōtemnit qui non sic vivit ad penitentiam ut deus intedire. sed ad impunitatem vivit.

**P**atientie et laboris.

**A**ug. Patientia est quod per supbia et pacientemente peccantes non statim puniri. Longanimitas est quod per infirmitatem et non delibet animi malicia peccantes dum portat expectas ad penitentiam.

**I**gnorans. Tres peccatorum gradus in

bis tribus versibus annotantur: primus dum impunitate permittit ibi. Existimas. Secundus et grauior. quia cōtemnis bonum dei. ibi an diuitias. Tercius et grauissimus. quod ignoras te contemnere ibi. Ignorans sic.

**S**ecundus duri. Aug. Sunt enim quidam quibus mala quam agunt dispercent. et ducti penitentia cordis quatenus eis dat ex eis exire laborant. de quibus hic non loquitur.

**S**unt alii quibus placet mala et de misericordia dei nimis presumentes in eis prout acriter perdurant in quo illius ostendunt patientiam et suam cumulant sarcinam deterius peccando. Sunt et alii quibus dispercent quidem mala. sed quoniam grauia esse intelligunt putant sibi iam non posse ignosci. sicut ille qui dixit maior est iniquitas mea sic.

**I**lli ergo nimis spe deum non iustum autumant. Isti vero desperatione deum non bonum estimant. Ex ictu ergo periclitabuntur et sperando et desperando contrariis rebus et contrariis affectionibus laborantes peribunt.

ubi fides p dilectione operat.

**G**iaute tu u. **D**ic indeo s aggredit gravis accusans eos de peccatis eo q plura haberet auxilia.

**D**ucem cecoz. **L**e cos et in tenebris existentes dicit gentiles qui et ratore primati ceci sunt. et si quid sciunt tam in tenebris sunt.

**N**abentem formam. Ut alijs exemplum scientie legis sis. et veritas quidam enim scientia et intellectu aliquius libri habent; et ita sentiunt sicut auctor ipse sensit non tam habent inde ue ritate quia nesciunt q modo sit veru nec eti am esse verum sed in dens iactat se habere sensum legis. et scire veru esse sensum illius legis ita ut alijs habere volentibus sit ex emplar.

**N**omen enim dei zc. Inter gentes blasphemat nomen dei p indeos. quia credetibz indei suadere ntebant christum non esse deum dicendum. **V**el quia oili gentes non aduertebant inde os sibi traditos p no xis suis sed idolis suis dabant glorias de victoria quasi indeo rum deum vicissent i indeis.

**C**ircuncisio qui dem. Ostendit supra legem non innare eos modo circuncisionem.

**P**rodest. Quia obediendo deo signum facit veritatis dum populus rufus sub timore dei custodit.

**P**rodest. Hic dicit Et in sequentibus. Si circuncidamini christ nibil vobis pderit. Secundum statum diuer sorum teponz hoc vult intelligi. Nam secundum statum veteris testamenti olim profuit circuncisio sed non profuit ad salutem sine spiritualis legis obseruati a. Nudo ante scilicet tempore gratiae post q exhibita est veritas nihil pdest.

**S**i legem custodias. Ambro. Ut deponas omnia turpia. ut cor circuncidas. et credas christo.

**M**onone. Cope ratione sui te dannabilem ostendit; qui non

p natura neg p circuncisione. s p legem nonisti: q ille p natura. i. christi

**J**udicabit preputium. Videtur ergo in plenti loco dicere gentes q in pntio carnis ad fidem christi venerunt quas legem spirituale seruantes comparat p fert indeo qui p littera et circuncisione carnis puaricatores sunt legis quos et indicatos ab illis dicit.

**N**on eni qui zc. **V**nus indeo pot fieri gentilis: et gentilis indeo non eni zc.

**J**udeus. Interstat pfites q eni vere credit et recte pfiter vere est indeo

**C**ircuncisio cordis. Orige. Est que purificat anima et viciorum maculas abscondit.

**C**uius laus no. Ambro. Laudat deus credentes non carne circuncisum. **J**udicor laus ex hominibus est: q si faciunt qd lex iubet. sine spiritu timore pgnie non amore iustificatur. et ita non est coram deo qd apparet coram homine. **N**on ex hoibus. Aug. Est illa circuncisio qua illicita pcupiscentia amputata. qd non sit littera docete et inuante b spiritu adiuuante et subleqente

**Q**uid ergo am plus.

**O**bijcit qd videt posse obijci ut soluat quodocuidet iudens fit gentilis et ecouero ergo quid est plus indeo qui dicit populi peculiaris dei qd gentili qui dicitur canis imundus. Aut quid consecutus est de circuncisione: ad hoc valuit quidem olim. s non ideo digniores in fide. et hoc est multum plus est indeo secundum priores statum. et hoc p omnem modum vel in administratione tempora lium. vel reparatione spiritualium. in quo virtuoz multa iudicis deus fecit: q non gentibus. et ita secundum priorem statum digniores.

**P**rimu quidem.

**Q**uasi ut alia minora de talibus ptermittam: hoc primu et pcpium pono quia eloqua domini. i. lex et ppbete eis et amicis sunt credita. p qd intelligenter de futura redēptione. Sed dices non ideo plus: qd non crediderunt eloquiis ut christu pmissum recipient quidae eoz ad qd non ideo minus. pfit credenti bus. et hoc est. Nam si quidam non crediderunt non ideo fides evanescat est.

**N**unquid increduli.

**N**unquid quia aliqui credere noluerunt pindicabat ceteris iudicis ne digni indicentur accipe qd deus pmissus fidelibus. quippe cum facta sit pmissio et credentibus psceret.

**F**idem dei. Ut

quidam crediderunt do vel qd deus hoibus

promiserat.

**O**mnis autem homo mendax.

**H**oc addit ut appareat promissio nem dei facta esse. et cōpletam: non ppter aliquam hominis dignitate. sed ppter misericordia ut gratia detur indignis. et mendacibus sit gratia. De

us dicit verax. i. inuariabilis tam in effentia qd in promissione homo me

dax. nec verum esse habes. et p peccata defluens.

**O**mnis homen. qui negat deum pmissum. hoc maxime indeus. que

vicit deus. u. dat pmissum.

**O**mnis homo men. Etiam iudeus ne dignior videat in novo statu. Ut iustificeris. Quasi peccavi. ut mittendo filium de stirpe mea sicut pmissi. iustus esse et ex sola iustitia promissionis complesse. non ex meritis meis coproberis. et vincas implendo. pmissa. cum iudicaris non debere implere. ppter mea peccata. Vel tibi tantum dico me peccasse. ut dum ego et omnes peccamus. tu solus iustus appareas in omnibus promissis tuis et suos omnes in iusticia cu alijs copararis. Vel vici homo deus quod indicatus est. quia ppter illam humilitatem dedit ei nomen quod est super omne nomen. Quod non pertinet ad superius argumentum; sed additum est ex abundanti.

**U**t iusti. et iuin.

Justus iudeus a peccatoribus indicatus est et in eo vicit. huic ita quod nullum peccatum habet. David dicit tibi solus. et iustificeris qui super oes indices. qui solus iustus iudicaris.

**S**i autem iniqui-

z. Dicit quod deus re-

tax. et omnis homo me-

dax. et quod dignis dat

bona. in quo pmenda-

bilior appetit eius in

stacia et gratia. unde

carnalis dicens. deus

uti malis quasi instru-

mento ad gloriam su-

am. eo re deducit. ut

dicat iniquum deum

qui punit peccata quod si

bi profluit. Quod re-

mouet dicens: nun-

quid iniquus est deus

qui infert iram.

**N**unquid ini-

deus verax et homo

mendar. Si autem hoc

est. et ita iniquitas no-

stra iusticia dei com-

medat. quid sequi vi-

det. Qd iniquus est

Et nunc iniquus

deus qui infert mala.

**S**i enim ueri-

Interiecta remotoe-

redit ad probationem

carvalis. quod sit iniquus

si punit; quia si inde

gloriosior. quid etiam

nunc non solum in fu-

turo iudiciorum quasi pec-

cator. quod non sum.

Vel adhuc. i. post conversionem. postmodum dedit dona

indigno. Ante enim ex meis non erat gloriiosior ac si diceret. Qd ante remi-

sionem videri poterat post videri non debet. scilicet quod ego peccator iudicadus sum. quia nunc certus est quod dimittiendi veritas non abundasset in gloriam nisi peccasset. Subdit. Et non sicut blasphemamur z. Qd si istud est cur. s. non facimus mala ut veniant bona. Sicut imponit nobis hoc sentire. qd est blasphemia. etiam predicare occasione huiusmodi verborum. vbi abu- davit delictum supabundavit gratia. Vel. Si enim. Proprius in- gatur. quo modo iudicabit si iniquus. Quasi non recte. quod nec modo iuste iudicare me quasi peccatorum. qd non sum.

**Q**uid igitur. Quia plus fecit in deo in priore statu. et quod bona eis im-

pluit non ex aliquo eo merito est. Quid igitur. scilicet in hoc sta-

tu. quod excellit in priori statu. gente qui timet deum acceptus est illi.

**N**equaque. Quia non est consonarum acceptio apud deum. Sed in omni-

de pmissione fratrum vel venia ingenscentis  
ut iustificeris in sermonibus tuis  
vel filium non misse. vel veniam non dare. hic  
sensus de David verbis iniuste trahebatur  
et vincas cum iudicaris. Si au-  
tem iniquitas nostra iusticaz dei  
comendat. quid dicemus? Nun-  
quod peccata. vnde iustitia et damnationem  
qd iniquus est deus qui infert ira.  
et quasi hec est carnalium. Et ut sit iniquus  
Secundum boiem dico. Absit  
tamen hoc est. quod non est iniquus: non potest esse nisi  
audet. Si iniquus. et quasi male bonis scilicet  
dans mala. et mala dans bona  
Alioquin et quomodo iudicabit

deus hunc mundum. Si enim  
iustitia. hic quod supra iusticiam. et peccatum  
meum. hic supra iniquitas. et ceterum  
veritas dei in eo. in medacio. ab  
tamen ex peccato meo gloriiosior est  
dauit in gloriam ipsius. quid et ad  
huc ego tanquam peccator iudicor?  
Siquid nos apostoli  
Et non sicut blasphemamur. et sicut  
blasphematores. sentire et predicare. hoc scilicet  
gauit nos. quidam dicere: facia  
tamen crescat iustitia et gloria dei. video non cre-  
dendum est eis  
mus mala. ut veniat bona: quo  
et ideo uite puniuntur  
rum damnatio iusta est. Quid igit  
nos iudei. in hac grana gentiles  
Prececellimus eos. Nequaquam.  
stationibus ostendimus  
Laustrati enim sumus iudeos et gre-  
tante gratia. et ideo nullus precellit alteru-  
cos omnes sub peccato esse. sicut  
de iudeis de quibus minus videtur  
scriptum est: quia non est iustus  
qui non venit per fidem ad christum. non est iustus  
qui non intellegit christum esse deum. non intelligit  
ex culpa. quod non requirit sed declinat ab eo  
quisque. non est intelligens. non est  
tab eo ad malum  
requiriens deum. Omnes decli-

Non est requiri. Et opibus poterat querere et uenire per christum erat de-  
Omnes declinaverunt. Non tota penitus plebem significat. sed alteram par-  
tem plebis. Semper enim duo populi sunt in una plebe. vnde hieremias.  
Tunc omnes insurrexerunt in prophetam domini volentes eum occidere. Et  
subiecit. Omnis autem populus non permisit illos. Omnes dicit insurrexisse. i.  
malos. omnem populum non permisit scilicet bonos.

**N**on est usque ad te. Christus tantum facit bonum in se et in suis.

**V**elocius pe. e.  
De quibus ois hierusalem  
hierusalē quis occidit  
prophetas. Et item ge-  
neratio mala et adul-  
tera. Et de quibus ysa-  
ias ve genti peccati-  
clementi neque te.

**C**ontrario et in  
felicitas. Talia fa-  
cunt. vnde teratur  
in hoc seculo. per titum  
et resparsi. erunt infeli-  
ces puniti in anima et  
corpo.

**I**n lege. Lex ali-  
quando appellatur ge-  
neraliter vetus test. ut  
ibi aperte dominus di-  
scipulis sensum. et in  
teligeretur de eo quod scri-  
pta erant in lege et pro-  
phetis et psalmis. Non  
nunquam psalmi lex vo-  
cantur. Sicut domi-  
nus ait. In lege vestra  
scriptum est. Ego di-  
xi vobis et filii excelsi  
omnes. Et alibi: vt in  
pleatur sermo qui in  
lege eorum scriptus est. quod  
odio habuerunt me  
gratis.

**C**um omnes os. Etiam in deo et sua  
gloria lactantur se per  
meritos suis ad fidem  
venisse. vel ita obstru-  
atur os in deo sicut  
super gentilium quod de  
bona natura se lacta-  
bant.

**Q**uia ex operibus legis non  
cuit abstulit gloriam de  
circumcisione. ita et de  
ceteris opibus legis  
vult facere. et non  
sententia quoniam iungat  
precedentibus. per quod.

**E**x operibus le-

Dupa legis dicuntur  
quae in lege instituta et terminata sunt ut erant ceremonialia et figurativa quae  
nunquam valuerunt conscientiam mandare. etiam si cum charitate et devotione fieret  
quod non fuerunt instituta in iustificatione sed in futuris significatione et pecca-  
ti iustificatione ostensione. quod letum non venit peccata tollere sed offendere et punire.

**N**on iustifica. Secundum ceremonialia intellige non moralia. quod utique iusti-  
ficant et in evangelio plenum sunt.

**L**oram illo. Qui itima videt. utrum ex amore iusticie quod agat. ultimum  
per legem enim. Hic incipit de lege ut ostendat iusticiam non esse ex ea.

**P**er legem. e. c. p. Non quod prius nescirent. sed quod non ipse futura apud  
deum peccata. Quedam peccata an legem cognoscabantur ut cum apud pharaonem  
ioseph accusatus de crimen adulterii missus fuit in carcere. Et fratres eius  
dixerunt. Merito hec patimur quod peccatum in fratre noster. Quedam autem  
cognita sunt per legem quod an ignorabat ut occupisceret et originale peccatum. Que-  
dam etiam graviora per legem cognita sunt quod ante putabantur.

**L**ognitio peccata. Si cognoscunt et non cauerunt. puniatio est et ita ira.

**T**estificata q. et pro. Quia lex eam multis sacramentis figuravit. Vel in hoc lex probabit testimonium iustitiae dei quod ea nemo iustificat. Prophete id pronunciando quod christi impletum aduentus.

**J**usticia dei. Non qua ipse iustus essentialiter. Sed qua induit in pium quando misericorditer de infidelis facit fidem.

**J**usticia autem. Justicia dixit. Non misericordia utque quod promisit deus in lege. Propter scilicet aduentum christi reddidit.

**E**gent gratia. Id est. indulgentia et venia peccatorum.

**G**ratias. Non per legem non per propriam voluntatem sed per gratiam christi que donum dei est. donum autem maximum spiritus sanctus est. Non tamquam omnino sine nostra voluntate fiat. Sed voluntas nostra ostendit infirma per leges. ut sancta gratia voluntate et sancta voluntas implicantur leges. non ostendit sub lege nec idem leges. huius gratiae perinde nulla procedit merita. quia meritis in propria non gratia sed per gratiam debet ista esse gratia. si non daretur gratuita.

**D**roposuit propiciatore. Ad hoc ut ostenderet se vera cem in pmissis. quod ostensio necessario fuit non solum per remissionem sententiarum. sed et eorum que perficerunt in sustentatione dei deo secundum patente. et non puniente. tunc ut ostenderet in hoc tempore christi. quod nullo alio tempore fieri potuit. quod ipse secundum iustificari et salvare.

**F**idem in sancto. Id est fidem passionis vel per fidem et per passionem. neutrum enim sine altero valet.

**P**ropter remissionem. Duplex effectus remissionis est. scilicet carere penam et frui gloria. primum habuerunt ante christi mortem iusti. quia per nam actualiter non sentiebant. Sed post christi mortem data est eis gloria divina visionis. a qua differebantur deo sustentante eo per delicta.

**I**n sustentatione. Patienter sustinuit deus peccata. eorum qui fuerunt ante legem et sub lege. non punivit. neque remisit. ita ut gloriam haberent. donec veniret qui delicta tam precedentium quam subsequentium. per gratiam sui sanctorum absolvaret.

**E**xclusa est. Vel exclusum. id manifestum est in quo debes gloriari. sed non in lege factorum sed fidei. ut de gloriacione laudabilis dicatur quod est in domino. Et eam exclusam dicit. id. ut eminet expressam. Unde et exclusores dicuntur quidam artifices argenti. In qua significacione accipit etiam illud in psalmo ut excludantur. id. eminet qui probati sunt argento. id. eloquo domini.

**J**ustificari homo. Non qui credens post per dilectionem debeat operari ut et abraham filium immolare voluit. Sequitur etiam opera iustificationis non procedunt iustificantur sed sola fide sine opibus precedentibus homo fit iustus.

ut non magis sint iusti. qui opera legis timore fecerant cum fides per dilectionem oportet in corde etiam si foris non exit in ope. unde et non meritis priorum operum ad iustitiam fidei venit. in quo inde se praferrebat bona opera etiam ante fidem inaniam sunt ita ut videant esse magnae vires et cursus celerrimus per viam. bonum enim opus intentio facit intentione fides dirigit.

**S**ine operibus. Precedentibus non sequentibus. sine quibus est in aliis fides. ut iacobus ait fides sine operibus mortua est. ipse paulus. Si habuero omnem fidei. ita ut. m. trans. c. a. n. b. n. s.

**A**bsit. Lex non determinat cum implita secunda spiritu cessat secundum litteram.

**S**tatuimus. quod ostendimus completum quod lex dicit. vel statuimus. id. firmam cum sine fide infra est. quia hic est gratia fidei qua lex impetrat legis enim status firmatur quia mystica et ceremonialia spiritualiter implentur. quod minus in moralibus continet in euangelio additum. et quod lex ventrum. promittet fides euangelij iam aduenisse testatur. Mystica ergo et promissio in euangelio completa sunt secundum spiritualiter intelligentiam. littera autem occidens tollit.

**C**. III. **Q**uid ergo dicitur. Quia nemo iustus sine fide cemus inuenisse abraham per circumcisum secundum carnem. Si enim abraham per opibus legis iustificatus est. habet gloriam: sed non sed habuit apud deum. Nam scriptura dicit. c. a. cc. apud deum. Quid enim scriptura dicit in nomine tuo. b. o. g. alias huiusmodi dicit. Credidit abraham deo. et regit. sicut ei sufficiens causa ad iustitiam et etiam aliis putatur est illi ad iustitiam. Et autem sicut ei sufficiens causa ad iustitiam. Et datur qui operari merces non imputatur fidei tamen operatis sue. sed opibus secundum gratiam: sed secundum debitum.

**C**redidit. Credere sufficiens causa fuit ei iusticie et aliis. sed tamquam qui habet temporis opandi. et non datur merces secundum gratiam tantum. sed secundum debitum operationis sue. sed ei qui non habet temporis operandi si credit. sola fides sufficit ad iustitiam. et ita attribuitur aliis quod dicitur de abraham. scilicet si est iustus ex opibus habet gloriam. sed non apud deum. et video ex fide.

**E**i autem qui oportet. Quasi dicat abraham est iustus ex fide. sed ei qui operatur illa carnalia. vel aliqua bona ut gratiam mereatur. si merces est ei. non est ex gratia. sed meritis sui debito. Illi vero qui non facit hec carnalia. vel aliqua bona. sed tantum credit. fides sufficit ad iustitiam. et ita attribuitur aliis quod dicitur de abraham. scilicet si est iustus ex opibus habet gloriam. sed non apud deum. et video ex fide.

**S**ed secundum debitum. Aug. Non tibi blandiaris de meritis cum tibi reddi mercede secundum debitum opis audis. tanquam non sit in ope gratia retribuentis sicut in fide est gratia iustificantis. vix enim siquaque vilium duci

**O**pus ex debito remuneratioē dei deposcere. cum etiā hoc ipsum q̄ agere aliquid possim⁹ vel cogitare. vel. ploqñ ipsius dono ⁊ largitione faciam⁹. **C**redenti autē in eum. Non ei. Credit enim illi qui credit vera esse quē ille loquit⁹. qđ 2 mali faciunt. Credere illum ē credere qđ ille sit deus. qđ 2 diaboli faciunt. Sed credere in eū est illum credēdo amare. credendo diligere. credendo in eum ire. ⁊ eius mēbris incorporari.

**S**ecundū pro. Q. sine operib⁹ p̄cedentibus iustificat impius ⁊ hoc secundum p̄positum gratia dei. secundū gratiam dei p̄posita omnib⁹ credentibus vel secundum qđ de⁹ longe ante posuit. **R**emissē. Remittere. tegere. nō imputare. eiusdem ratiōis ⁊ sensus sunt verb⁹.

**I**niquitates. Originale peccatum sc̄z fomes peccati. qui dicit⁹ p̄cupiscēta vel concupiscentia sine lex membroz sine languor nature ⁊ alijs nominib⁹. Et illa ante baptismū culpa ē 2 p̄gna post baptismū autem p̄gna 2 nō culpa qđ p̄nulum habilez p̄cupiscere. sed nō p̄cupiscere facit. Ad ultum vero etiam cōcupiscere. que quidez in baptismō remittit ⁊ transīt secundū reatum sed remanet secundū dum actum. Origina le autē dicit⁹. quia ex viciosa originis nos trę condicione trahit. qđ ex viciosa lege con cipiedi ex peccato pri mi hominis accidenti accepti sum⁹. ⁊ carnis p̄cupiscentia.

**T**res gradus fecit. Iniquitas. vel impie tas. cum creator non agnoscitur. Decata in opibus. Quod nō imputat; lenē.

**I**n circūcisione Id ē. tempore circūcisionis reputata ē fidēs abrae ad iusticiā. **S**ed in prepūtiū. ⁊ tēpore prepūtiū.

**E**t signum. Cir cūcīsio exterio. qđ signū iterioris. tale s. signū qđ sit signaculū. habēs simi litidinē signate rei. vt sicut carne libidinis. sic spoliare omnib⁹ sordibus p̄ime nativitatis. qđ nondū dixerat cuius signū. subdit iusticiē. que ē ex fide. Vel signaculū. i. celans quoddā mysteriū. qđ celest inimicis. i. infidelibus. seruēt amicis. i. fidelibus ad similitudinem signilli. s. qđ sicut in octano die. circūcidit homo. sic in octaua post finē septem dierū seculi. auferetur omnis vetustas culpe ⁊ pene.

**C**ircūcisio abrae p̄mēdata fuit vt sub lege mandati existens eius obediens. p̄baretur. Instituta autē fuit. Primo p̄pter obedientiam. Secūdo in signū magne fidei abrae. Tercio vt discernere ille populus a ceteris nationib⁹. Quarto vt ostenderet castitas mentis ⁊ corporis pudiciā seruando. ⁊ p̄pter hoc facta fuit in virili membro. Quinto quia nō posset mens significari p̄ christā tolli originale peccatum. Fiebat autē in octavo die cum lapideo cultro. quia in octaua ḡate qđ erit resurgentium omnis ab ele

ctis p̄ petram christum abscederet corruptio carnis ⁊ spiritus. **D**ic igē sunt res illius sacramēti scilicet circūcisio a peccatis in p̄senti. Et ab omni corruptione in futuro. Conferebat autē hoc suo tēpore qđ baptismus nostro Item qđ apud nos aqua baptismi. hoc egit apud veteres. p̄ p̄ulis sola fides. p̄ maioribus virtus sacrificij. ⁊ p̄ his qui de stirpe abrae mysteriū circūcisionis. Mutata autē est p̄ baptismū quia sacramēta baptismi p̄ficiens ē magis comune ⁊ magis gratiē plenum. remittit enī peccata. auget virtutes gratiā confere ns coopandi. ⁊ ē cōmune utrīq̄ sexū qđ nō circūcisio.

tipsi abrae. Tantēquā circūcideretur ⁊ z hoc id tāutorū fidei festi in prepūtiū. vt sit p̄ater omn̄ vel ⁊ nūm credentū p̄ prepūtiū: vt tipsum credere tād remissionem peccatorū ⁊ bona opera. Trep̄utetur ⁊ illis ad iusticiā. Ut tāutorū iusticie que ex fide fit p̄ exemplū sit p̄ater circūcisionis. non his

f. i. iudeis. Scānali tantum qui sunt ex circūcisione: Trep̄utatur fides ad iusticiā. vt ita ample credant scānali sed ⁊ his qui sequunt⁹ vestigia s̄i tēpore prepūtiū credentium omnū dei que ē in prepūtiū patris. No ⁊ Q. p̄ fidem ē p̄ater. qđ p̄ cam ē p̄missio. nō per legem vel circūcisione que nōdū erat. facia ē stri abrae. **N**on enim p̄ legem. p̄ tipsum vel ad opus seminis eiusde p̄ christo. p̄ hoc scilicet missio abrae aut semini ei⁹: vt p̄ possessor aliquoz hominū de toto mundo qui cum unitetur ⁊ in christo qui ex eo natus possit omnia

heres esset mundi. sed p̄ iusticiā s̄ili. Stantū s̄-s̄. s̄-s̄. dicunt fidei. **S**i enī qui ex lege heredes ibe incōuenientia sequuntur sc̄z qđ. i. frusta ta. quia cōstat iustitia fuisse abrae. ⁊ incepta. vt nulli sunt heredes. sunt. Exinanita ē fides. ⁊ abolita. Tad hec data ē lex. vt reos faceret. Q. lex nō facit aliquos heredes nam potius p̄ penam. est p̄missio. **L**ex enim iram opāt̄. quia fublati enim de lege data ē venia ⁊ in iustificatis nulla ē p̄eūratiō.

**A**bi enim non ē lex. nec p̄uarica. f. s. data ē hereditas que ē donū misericordie. nō merita opere legalis. faduricē p̄ fidem. **I**deo ex fide: vt secundū l̄gra. qđ filii dei. frcis ex lege nō firma. ⁊ indeo ⁊ genitū iustitiae firma sit. p̄missio om̄i semeni. f. i. qui de operib⁹ legis presumit. vt. non ei. qui ex lege ē solū. sed ei. i. qui sequitur fidem abrae. ⁊ institutor per cōplum. qui ex fide est abrae. qui ē p̄ater

tia inde sequeretur. **F**ides esset frusta qua constat iustitia fuisse abrae. ⁊ p̄missio nō esset iplcta. vt nulli sunt heredes. **L**ex enim nullos facit heredes. Nam potius iram operatur. ira p̄uaricationem. nam ex ea est p̄uaricatio. nam sine ea nō ē. **I**deo quia si ex lege ista sequent⁹. tunc ex fide sunt heredes. ⁊ sic ē firma. p̄missio.

**L**ex enim iram. **V**t reos faceret delinqūentes non efficient causa. sed non adiuuāte gratia. vt vt reos faceret t̄ palib⁹ p̄gnis iram operatur quia p̄uaricatio. qđ qualiter sit apit dicens. vbi enim.

**N**on ē p̄uaricatio. Non autē non eff iniquitas. Omnis enī lege p̄teriens iniquus sed nō ecōtra. Qui enim legē non accepserit iniqui dīc possunt p̄uaricatores aut dici nō possunt.

**N**on ei qui ex lege. Quia hic talis a gratia excidit. ⁊ ideo causa fidei a lege recendū est. vt firma sit. p̄missio. **L**ex enim sine gratia. p̄missio nō solū nō auferret verūtiā quæ peccatum.

**Q**ui iuuicat. *V*el qui vocat alia littera ea que non sunt tanq; ea sunt pdestinata scz r disposita. *S*ic enim apud eū iam sunt q; futura sūt in quo sola apparet gratia, vnde alibi. *Q*ui fecit q; futura sunt. *E*t iē qui elegit nos ante mundi cōstitutionem. *E*ligunt qui non sunt. nec errat qui eligit. nec vane eligit.

*E*igit tamē r habet electos. quos creaturūs eligendos, quos habet apud semetipsum nō in natura sua sed i; p̄sentia sua. *N*ō dum erat quibus promittebatur sed quibus pmissum est r ipsi promissi sunt. *E*t sic vocat ea q; non sunt tanq; sunt i. his qui non sunt disponet r p̄patrat ab eterno gratia iustificationis r glorificationis apponendā in tēpoze. *T*anq; sunt i. tanq; illis qui iam sunt apud deum per pdestinationem. vel vocat i. cognoscit ea q; non sunt. actu tanq; zc.

**Q**ui cōtra spez. *I*ncepit amendare fidem abrae. vt imitemur eis. *P*er quam r iusticiam r talem pmissionem accepit.

**C**ontra spem. *P*riorem. dum inuenis ex iuueniula secundum naturam spe ranuit sobolez. nec tamē habuit modo cōtrarium illi sperauit. vt vetulus ex vetula r sterili generaret ex dei potentia.

**S**ic erit semen. *S*cindum quoniam abraam deum pmissum r vnu cognouit. r p̄ hoc fidei meritum omnium peccatum remissionē adeptus ē. *P*ost iusticiam vero: vt multarū pater fieret gentiū a deo pmissione accepit. de idē sc̄a fuit sibi rursus pmissio. q; ita fieret semen suum sicut stelle.

**N**on ē iñfir. In flati ratione mudi deum neglexerunt ideo deus impossibilia fecit vt bis credentes saluarent.

**I**n reprobatione zc. *I*saac cōtra naturam humanae generationis pmissus in signum fuit dei filium contra humanā rationē nasciturū ex homine filios q; hominum p̄ spiritum regeneratiōnis ex peccatorib; filios dei ex mortaliū imortales generādos.

**Q**ui traditus zc. *M*ors christi interiū veteris vite significat: r in resurrectione noua vita q; a iustificatione incipit r in imortalitate perficit.

*M*ors r resurrectio christi in nobis efficiendo sunt idem. quia liberavit nos a peccatis r a iugo diaboli. sed significando sunt diuersa: quia mors significat vt moriamur veteri vite: resurrectio vt i nouitate vite ambulem⁹ r sic tandem in nouitatem imortalitatis sicut christus iam resurgemus

credentium r in quo cōsentit auctoritas r in genesi omnium nostrum r sicut scriptus tauctorē secundū fidē non circūscitorum est. quia patrē multarū gentium in abraā q; es places deo r q; nūdē places posuit te: lante deum cui credidi tēu merito credendū ē quia ipse est r p̄ fidem r gratiam r vel uocat r in peccatis hudeos isti: qui viuicat mortuos. r voti gentiles qui nihil videbantur esse cat ea que non sunt: tanquam ea iudeos qui aliquid esse videbātur r abraā r de natura que sunt. **Q**ui contra spem in securi expectans historialitez uel secundū fidē spez credidit. vt fieret pater mul tam ample creditur

tarum gentium: r secundū q̄ in genesi dicrum est ei. *S*ic erit semen tu. i. innumerabiles erūt boni qui ex te nascētur qui p̄ stellas significantur. Et malū p̄ arena r boni am r sicut stelle celi. r tanquam smalli post arena maris. *E*t non est in r si causam haberet. s. suā sanctetē r fare sterilitate sed.

firmatus in fide: nec considerauit tab opere generandi r sciens qd pmissoris sui potētia omnē impossibilitatē excellerat corpus suum r emortuum. r cum iaz

fere esset centum annorū: r emorū qnād angelus iterū pmissit secundū hoc tempus veniā r erit fare filius tuam vulnūm farē. *I*n reprobatione etiam dei nō hesitauit diffi-

dentia: sed fortatus est fide dās rē cōstantia fidei r multo intuitu virtutis dei gloriā deo: plenissime sciens.

huc gentes imitari debet: credētes q̄ queū. zc. nō predixit: quia ipse facit si aliud faceret non esset p̄mittere sed predicere. *Q*uia quecunq; p̄ promisit deus: ut p̄mittere. ita leuiter r q̄ fortatus in fide accepit pmissum r iustus factus ē.

*P*otens est r facere. *I*deo r quasi aliquis dicat quid hoc ad nos putatum illi ad iusticiā. *N*on ē tantū had laudē ipsius autē scriptum tantū propter ipsū quia reputatū est illi ad iusticiam instruendos r ad iusticiam fides sed r propter nos quib; reputa-

**J**ustificati. *Q*uia ex fide ē iustificatio: igie pacem cū deo habete. qua si hec dissensio ē contra deum.

**E**x fide. Superius dixit iustificati gratis p̄ gratiam. ne ipsa fides sup̄ ba sit: quia qd habes qd non acceperisti.

**P**acem ad deum. *Q*uia ei reconciliati p̄ ministrum gratiae christum.

**P**er quem. *E*nīmerat beneficia que a christo habent. *T*ribulatio pa. zc. *Q* tribulatio non tollit patientiā: facit charitas. q̄ est donū spiritus.